Puniendos. vt fautores hæreticorum, ad hoc fa- cit optime inſra eod. decrenit.

## c. Contra Christianos.

S V M M A R I V M.

- 1 Transire ad Iudaismum, qui dicantur,
- 2 Hæreticum eſt aſſerere, legem cum Euange- lio, & circumciſionem cum baptiſmate ob- ſeruandam.
- 3 Pena tranſeuntium ad Iudaismum, confiſca- tio bonorum.
- 4 Redeunteſ ad Iudaismum, qualiter appellen- tur, & qui ſint.
- 5 Iudeorum appellatio vnde; & quomodo prius uocarentur.
- 6 Paruuli, quam prium baptiſtantur, ad fidem obligantur:
- 7 Et qua ratione obligentur.
- 8 Abſolute, coaetus baptiſtati, non obligantur; ſecus ſi conditionaliter.
- 9 Testiſmonium Iudei, fauore fidei contra Chri- ſtianum admittitur.
- 10 An filii Christiani exiſtent alicuius Iudei, quo tempore pater baptiſtabatur, patre re- iudeizante amittant paterna bona.
- 11 Prauaricatores qui dicantur.

**O**nta †(Ritum.) idēſt mores, vel ob- ſeruationes. 28.q.1. ſepe.

- 1 Tranſierint. hic loquitur de illis, qui de Christianis facti ſunt Iudei.
- 2 Et nota, quod illi incident hærefim damnataſ, qui perperam affirman, legem cum Euangeliō, & circumciſionem cum baptiſmate obſeruandam, ut ſu- pra de bap. maiores. circa prin. ner. ad illud autem.
- 3 Et illi, qui ſic tranſeunt, puniuntur conſiſcatione bonorum. C. de apof. 1.1. & hoc cum accuſatio fue- rit comprobata, ut ibidem.
- 4 Redierint. hoc dicit, quia perſidia Iudeorum frequenter ad vomitum redit, ut de conſec. diſt. 4. diſt. 1.1. & tales dicuntur prauaricatores in Christum, & ob hoc damnatur, nunquid eius filii Christiani, ſunt excludendi à bonis paternis? videtur quod non, ut 1.q.4. Judei. vbi videtur hoc expreſſum: ſed haec littera non vi- detur pati, cum dicat: contra talem tanquam contra hæreticum procedendum: & bona hæreticorum conſiſcantur, ut inſra eod. cum ſecundum. quod teneas, non obſtante preall. c. Judei: quoniam loquitur quādo talis propter prauaricationem damnatur aliqua pena, ut puta penitentia, ſive tributorum exac- tiones, ut ipſa exactionis pena compellantur ad rectitu- dinem peruenire, ut 23. queſt. 6. iam uero. & ſic no- tat ibi Hug.
- 5 Iudeorum.) ſciſtas quod Iudeis ſciſſura decom-

A tribuum nomen dedit: nā ante Haebrei, ſine Iudeis. & nominabantur de Haebreis habetur 28. q.1. ſa- pe. Ex quo autem in duo regna Dei populus eſt diui- ſus, due tribus, quae de ſtripe Iuda reges habebant, Iudei diſti ſunt, reliqua 10. tribus quae in Samaria regem ſibi constituerunt, Iſrael diſti ſunt. de hac di- uiſione recitari historice conſueuit. 7.q.1. denique, in principio.

Infantes. idēſt minores ſeptem annis. C. de iure del. l. 1. & 2. queſt. 4. c. denique. C. de iur. delib. l. ſi infantī.

B 6 Sed non facias vim in eo quod ſic dicit: nam etiā infans unius diei ſi baptiſzaretur iuxta formā ecclē- ſie, ad fidem obligatur, ut patet de conſec. diſt. 4. paruuli. & c. nihil eſt. & c. cum pro paruuli. & c. queſt. c. paruuli 2. & c. mater Ecclesia. & c. quis. c. ad hoc, vbi dicit: Quis autem neſciat, credere eſſe infantibus baptiſzari, non credere autem non bapti- zari? & paruuli per alios credunt, ut ead. diſt. in Ecclesia.

7 Sed potest queſt. quomodo tales infantuli obligā- tur ad fidem, ut diſt. dic ut ibi legitur & not.

† Iudei Hostie & c. in ſum. ut de baptiſ- mo ſ. queſt. ſe- forma in fin. ver. queſt. quo parauit.

Mortis metu.) in hoc caſu obligantur ad fidem. 45. diſt. de Judeis. dic ut ibi legitur & not.

9 Coaet. talis coaetio, quae eſt abſoluta, non con- ditionalis, vel eſt praecifa, excusat adeo, quod non ob- ligantur ad Iudaismum: & eſt ratio, quia ibi potius pati quam agere videntur. ut 50. diſt. presbyteros. dic ut ibi, ſed in caſu p̄missio ſecus: & eſt ratio, quia eſt nolit talis baptiſzari ſimpliciter, ut tamē illud propter quod baptiſzatur ſcilicet vitam. 15. q. 1. merito, & not. 11. p. 3. timendo.

9 Conuicti. quod teſtimoniū Iudeorum admittatur contra tales, hoc eſt in fauorem fidei. ſic ſeprā eod. in fidei, alias contra Christianum non admitti- tur. 4.q.3. placuit. alias eſt, ut legitur & nota. ſu- pra de teſti. cogē. cap. 1. & hic adiunge quod inſra ſequitur, in fi.

Fautores.) repte quod diſi ſupra cod. c. 2.

10 Procedendum. ſed pone Iudeum baptiſtatum, & tunc temporis habere filios Christianos, poſt- modum prauaricatuſ in Christum, & ob hoc damna- tur, nunquid eius filii Christiani, ſunt excludendi à bonis paternis? videtur quod non, ut 1.q.4. Judei. vbi videtur hoc expreſſum: ſed haec littera non vi- detur pati, cum dicat: contra talem tanquam contra hæreticum procedendum: & bona hæreticorum conſiſcantur, ut inſra eod. cum ſecundum. quod teneas, non obſtante preall. c. Judei: quoniam loquitur quādo talis propter prauaricationem damnatur aliqua pena, ut puta penitentia, ſive tributorum exac- tiones, ut ipſa exactionis pena compellantur ad rectitu- dinem peruenire, ut 23. queſt. 6. iam uero. & ſic no- tat ibi Hug.

11 Non obſtat, quod ibi dicuntur prauaricantes & Christiani, quoniam prauaricatores dicuntur op̄ies qui in Deum prauaricauerunt, & non obediunt pre- ceptis eius, ut patet 11. queſt. 1. relatum in fine, ad idem ead. cauſa. q.3. exiſtiant, in princip.

O c. De-

## Secunda pars Directorij

c. Decreuit,

S V M M A R I V M.

1. Initium contractus hic respiciendum,
2. Matrimonium cum haeretico, & excommunicato contractum valer,
3. Scilicet contrahens cum haeretico punitur hic, non autem ignoranter.

D Ecreuit.)

**D** 1 Tunc. ] scilicet tempore contractus, ut sic inspiciamus initium ipsius contractus, vt alias diximus, supra de emp. et pen. cum dilecti. supra de elect. dum d. i. cum similibus.

Sciebant. ] quo casu, contrahere non debuerunt  
 ¶ Eymer. 3. p. † vt 28. q. 1. caue, & c. non oportet.  
 q. 1. 1. Carre 2. Sed si contraxerat, tenet matrimonium secundius de haere. dum Hug. vt etiam ibi not. sicut si contraheret cum num. 141. & excommunicato, cuius matrimonium tener. supra de 169 Palactus eo qui duxit in matrimonium quam pol. per adul. si. ri. 78. no. 1. gnificasti. & ad id quod dicit sciebant: repete quod idem tract. de dictum est supra eod. vt commiss. in glo. vlti. regno Nauar. 3. Vnde cum talis vxor scienter fecerit contractum, qui non sumpsit initium ab origine aequitatis, dignum est, vt puniatur: nam per hoc videtur tali haeretico fauere; vbi autem ignorantem contraxit, non fuit in culpa, ergo non debet ex hoc puniri. infra de cleri. excom. mi. A postolicae,

## c. Statutum. 2.

S V M M A R I V M.

1. Quorum statutorum fiat hic declaratio.
2. Quibus juris locis fiat generationum computatio,
3. Parentelae gradus qualiter computentur.
4. Verbum, declaramus, & volumus, quid significent,
5. Nisi nominati caueatur, de descendantibus per lineam maternam, non continentur sententia juris vel hominis.
6. Intellexus huius cap.
7. Pena huius cap. etiam filios illegitimos comprehendit.
8. Item eos, qui non sunt in patria potestate.

**S** Tatutum.] Innocentij. ] Hic ponuntur

duae declarationes quorundam statutorum antiquorum, scilicet Inno. III. supra eod. excommunicamus, §. credentes, & c. & c. uergentis vel dic. Innoc. IIII. quod fuit positum in commissi- nibus per ipsum factis Inquisitoribus haereticae proutatis, & hoc statutum erat omnino simile statuto Alexandri IIII. quod habetur supra eod. quicun-

que s. haeretici.  
 † Alexandre 2. Secundus legi 2. Generationem, ) qualiter ista debeat computatur in vulga- ris, plene probatur per Isidorum, & Alexandrum. IIII. Gratiani lib. † & Papam Zachariam. 3. q. 5. c. 1. & 2. & ca. parentelae. & c. primo gradu. §. ecce hic aperte,

A 3 Primum, & secundum gradum. gradum parentele taliter computamus: t. siquidem ego & frater meus, ea generatio sumus, primumque gradum efficimus. & nullo gradu distamus: rursus filius, cum meus fratrisque mei filius, secunda generatio sunt, ac gradum secundum faciunt, nec a se aliquo gradu separantur, hoc ita dicit Papa Zacharias in praed. parentele, & hic fuit tenor statutorum prædictorum. & hec verba, scilicet primum & secundum, & sunt herba.

Declaramus, quāuis sic dicat, de hac erat olim magna altercatio in chria, vt de facto videtur nam dam electo fuit hoc oppositum: super hoc inducetur glo. Hostien. quam ponit in praed. cap. supra eo. uergentis, sed quicquid olim fuerit, temendum est quod hic dicit,

4. Volumus. ) supra proxime dixit, declaramus: quod verbum demonstrat, sic prius ante istam constitutionem obtinuisse: hic uero dicit, volumus: per quod demonstratur, quod est in articulo noui iuris constitutio,

5. Et est notandum, quod vbi alias non caueretur de descendentiis per maternam lineam, illi nullo gradu comprehenduntur, per sententiam juris, vel boni minis. infra eod. lib. de penis, ubique.

Hoc. ) quod in prædictis statutis continetur.  
 C 6. Hoc sane, ) dic hoc, id est quod ipse Bonifacius supra proxime promisit: na quod hic dicitur, loquitur de filiis excludendis a beneficiis ecclesiasticis, & officiis publicis: unde non videtur hoc statutum contingerere, quod legitur & no. C. ad l. 7. ful. ma. quisquis, i. que ponitur 6. q. 1. si quis: nam ibi loquitur de bonis hereditariis, paternis, & maternis, & quae confiscantur, supra eod. uergentis. infra eod. cum secundum ita quod ad parentes, vel plios plterius non revertantur. C. eod. tit. authent. Gazaros,

7. Filiis, ) etiam naturalib. & illegitimis, ne plus habeat luxuria quam castitas: in aucten. de resili. & ea que pa. & c. in si. coll. 4. hoc eriam demonstratur per hanc litteram, que sic indistincte loquitur, ad hoc 3. 1. q. 1. cap. vlt. in prim.

8. Aliqui tamen intelligunt de his, qui sunt in potestate dumtaxat, & filii illegitimi non sunt in potestate patris, insti. de nup. circa finem, sed littera precedens, ubi dicit: per maternam uero, & c. hunc non recipit intellectum, quia mater filium in potestate non habet. insti. de adop. §. feminæ. & not. 20. q. 1. c. 2.

## c. Inquisitores.

**I**nquisitores.) Inquirere.) hoc verbum demonstrat cum eo quod sequitur, quod superfluum est quare, an Inquisitores possint inquirere, & negotium remittere ad Sedem Apostolicam, sicut alia uideatur posse fieri, supra de appell. constitutis. & placitum est quod non, quia actus inquisitionis expresse prohibetur eis, ut hic.

Expresse.) habes simile supra eod. lib. de procurat. cap. si quem. §. 1. ver. nisi infra eod. lib. de sent. excom. cap. cum medicinalis. §. 1. & hic. c. Per

# Inquisitorum cum Commentarijs.

c. Per hoc.

211

S V M M A R I V M .

- 1 Episcopi in crimen heresim aduersus exemptiones procedunt, ut delegati.
- 2 Dubium olim, am per commissionem Inquisitoribus factam, iurisdictio Episcoporum circa heresim cessaret.
- 3 Citantibus Episcopo; & Inquisitore, coram quo debet citatus se sistere.
- 4 Inquisitores, summi Pontificis delegati.
- 5 Cum maior sit iurisdictio, Episcopi, an Inquisitoris.
- 6 Citante prius Episcopo, & deinde Inquisitore, citatus coram Inquisitore compareat.
- 7 Diuimus procedere, qualiter intelligatur.
- 8 Processuum communicatio, quando fieri debet.
- 9 Veritas quomodo inueniatur.
- 10 Licet diuersi fiant in hoc crimen processus vna sententia tantum fertur.
- 11 In eodem crimen non est sapienter procedendum.
- 12 Inquisitor etiam publicatis de uno arrestationibus, potest ab aliis inquirere.
- 13 Quando presumatur subornatio.
- 14 Cum processus sunt contrarij, quid faciendum.

Er hoc.]

Generaliter.) hoc dicit, ut excludat specialem commissionem, supra de officiis lega. Studiisti.

1 Delegata.) quia Papa eis specialiter commisit hoc officium; & Episcopi contra exemptiones in hoc crimen possunt procedere tanquam delegati a Papa, supra eod. ad abolendam in fi.

2 Nolumus, hoc forte dixit, quia per magnos nos olim contrarium tenebatur: & erat ratio, quo-

rum nam Papa committendo tale officium Inquisitori bus illud ad se reuocasse videbatur: & ob hoc ordinarij officium debebat conueiscere. supra de officiis lega. licet, supra ut lice penden. ecclesia 2. supra

de appell. ut nostrum. 2. q. 1. nomen. infra de pur. causa: cum dilectus in fin. probabant etiam alia ratione cuiusdam inconvenientias, que ex hoc sequeretur si ordinarius posset inquirere: dicebant enim, si possent ordinarij inquirere, & procedere, cum constet quod Inquisitores possunt etiam inquirere, & procedere, disperberentur homines ad diuersa iudicia sive

tribunalia, & sic promiscuis actibus rerum turbaverint officia, quod esse non debet. C. de episco. et clericis. repetita. C. de testam. c. consulta diuinalia. Sed hęc sententia succumbit, ut hic patet: & est ratio, quia generalis commissio facta Inquisitoribus, ordinariorum officium non subtrahit, ex quod sunt ipsi ordinary Deo obligati ad reddendam rationem de animalibus eisdem commissis, ut dixi supra eod. lib. de causibus Romana. in principio.

3 Detegari.) pone quod diocesanus ordinarius, et Inquisitor simul carent, cui tenetur citatus potius obediens videtur quod ordinario, eo quod habet super

A riorem + iurisdictionem, cui per commissionem altera factam non derogatur, ut hic dicit, ad idem extra tal. firmiore, vagans Benedicti, ex eo. arg. ad hoc supra eo. de off. ord. significavit.

4 See contra, Inquisitores dicuntur delegati a Papae, cum hoc officium alias eis non competenter, & hoc patet ex littera precedenti, ubi dicit: delegati a Sede Apostolica: sed video quod illi, quibus aliquid commititur a sede Apostolica, habent autoritatem super personam illius aqua destinati sunt, ut legitur. 2. q. 6. bo, episcopus si Episcopus, & dicuntur locum illius obtinere. 93. dist. c. vlt. & 23. dist. c. 1. ad idem 97. dist. i. nobilissimus. supra de offi. deleg. sane. ergo videtur maiorem, fortioram, & nobilorem iurisdictionem habere: ergo tali iurisdictioni potius est parendum. 8. dist. que contra. 11. q. 3. qui resistit.

5 Si dicatur, quod diocesanus, habet aequalem iurisdictionem cum inquisitore, & hoc per istam decretalem, hoc non videtur herianum, cum ipse fungatur ordinaria potestate, nisi super hoc haberet specialiter delegatum: & hoc clare colligitur ex littera proxime precedenti, ubi dicit: ordinaria, vel delegata, si habem delegatam, aut Inquisitor utitur sua speciali commissione Papali, que est dignior, & maior, ut dictum est si dicatur, quod ordinarius etiam videtur delegatus Papae per istam decretalem, potest dici, quod hoc non est verum, quia hic non datur maior iurisdictionis, neque alia quam prius haberet: ad hoc supra de offi. ord. licet. & c. graue. non obstat eo. tit. significavit. nam si bene videatur, immo videtur facere pro nobis: nā ibi dicit, quod rbi delegatus absoluuit excommunicatum ab ordinario, & propter malitiam eius, vel desidianam, processus cause retardatur, potest ordinarius illum absolutum reducere in proximam excommunicationis sententiam: sed non dicit, quod possit in causa procedere, immo innuit contrarium: & si bene videoas, ista littera non dat aliud ordinario, nisi quod processus eius locum habeat, quamvis etiam inquisitor procedat.

6 Et forte si ordinarius prius citasset, & subsequetur citer inquisitor: citatus deferto ordinarij indicio, debet venire coram inquisitore. ff. de re iud. contra papillum. in pred. c. que contra. & c. qui resistit. & secundum hoc, non est vis, si praeueniat ordinarius in procedendo, quod verum credo.

7 Diuimus procederent. ) hoc declaratum est per Papam Benedictum in sua cons. eod. tit. Ex eo. rbi dicit, quod intelligitur, diocesanos, & Inquisitores tunc demum diuimus procedere, cum hi & illi se paratim, non quando episcopi tantum, vel Inquisitores tantum procedunt.

8 Communicare.) scilicet in fine, quando nil restat agendum, nisi quod sententia proferatur, ut in pred. cōsl. Ex eo. per consultationem. vnum tamen casum excipit illa constitutio. videlicet, si alter cōmodè non possit procedere, nisi alterius attis visus:

ex hac enim causa, semel tantum, ut fraudi locus non fiat, in toto negotio copia tribuatur, ut ibi continetur. §. vnum sane.

9 Inueniri.) dicit canon: quod veritas sapienter exigit, magis exsplendescit in lucem: nam fructus diuinus est, iustitiam sapientis recenseri. 35. quest. 9. cap. ultimo.

O 2 10 Pro-

<sup>+ Carrerius</sup>  
de hæret. nu.  
71. Campeg.  
ad Zanch. ca.  
super ver-  
bo, episcopus  
ubi rotū. hūc  
locū illustrat

Eyn. 3. p. q.  
§1. 2. 51.

- 10 Proferatur, nota hic diligenter quod licet separatim fiant processus per diuersos, tamen una sententia promulgatur.
- 11 Et ita non tangunt casum istum illa iura, que nullunt, quod de eodem crimine contra aliquem non est sapient procedendum infra de collu. dateg. ca. vlt. de hac materia notat Inno. infra de pur. can. cum dilectus gl. de alio criminis, &c.
- 12 Sed circa hoc satis dici potest, quod cum Inquisitor ex officio suo procedit, publicatis attestacionibus uno, ab alijs testibus inquirere potest. 2. q. 1. notum. & q. 5. c. Mennum.
- 13 Cum autem aliquo adiuuante inquisitionem non sic terminatur, timetur tunc subornatio, & huius sententia fuit Gof. supra de accusa, qualiter 2. §. debet, & in sum. eod. tit. §. videamus.
- <sup>f</sup> Zanc. trac. 14 Et ibi istorum processus essent contrarii, ita quod de har. c. 15. non potest secundum utrumque processum indicari, collige quod faciendum sit, ex eo quod legitur et non supra de testi. in nostra.

## c. Ut Inquisitionis.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæretici inquirendi, & corrigendi, aut exterminandi.
- 2 Leges Friderici Clemens iiii. certo modo approbat.
- 3 In crimine hæresis uidetur sententia requiri.
- 4 Casus quo quis statim traditur curie seculari.
- 5 Pœna animaduersionis, id est mors.
- 6 Proclamatio, & appellatio, qualiter differant.
- 7 Hæreticus a sententia difinitiva non appellatur.
- 8 Potest tamen appellare in processu cause, cu[m] iniuste grauatur.
- 9 Omnis oppressus liberè appellat, & quare.
- 10 Oppressus vel grauatus quis dicitur, ante sententiam.
- 11 In occultis delictis iudicandis, cur debeat certus ordo seruari.
- 12 Hæretici nullo gaudent iuris priuilegio.
- 13 Appellationis remedium non denegandum his, quos non constat esse hæreticos.
- 14 Causa fidei in Ecclesia tractande.
- 15 Intellectus e. quoties. 2.4. q. 1.

T Inquisitionis.] ubi hæretici dicuntur esse admixti fidelibus, de hoc facienda est inquisitio, vt a fidelibus discernantur, & iuuenti corrigantur, & quibus non prodest correccio, non parcat abscesso 2.4. q. 3. illud sane: unde hæreticus dicitur pescare in semetipso, ead. q. dixit Apostolus.

2 Promulgatas.] has leges Clemens, cum certis modificationibus, & additionibus, in unum sub sua bulla redigit, & sit de hoc mentio infra eod. c. vlt. responso. 1.

Sub arcta, id est dura, 2.3. q. 5. de Liguribus.

A Terminetur, simile 2. q. 8. quisquis. 3. q. 2. quia ea in fine. & hoc accidit propter graue crimen, quando est suspicio non leuis; sic loquitur hic, & si de custo re. diuus. & not. quod dicit hec littera, non minetur per iudicium Ecclesiae. & infra proxime sequitur.

B 3 Condemnatos, ergo videamus, quod etiam in hoc crimine sententia requiratur, per quam negotium terminetur, vt 20. dist. §. 1. ver. cum ergo ad idem, i.e. ff. de re iud. l. 4. §. condemnatum. inf. co. cap. vlt. §. 2. ibi: ad sententiam, &c.

C Indilat. id est sine dilatatione, 2. q. 1. sicut de patitur. dist. 1. Adam.

D 4 Et hic est unus de casibus, in quibus quis dimittitur statim curia seculari, vt notatur supra eod. ad abolendam. §. 3. in gl. in tribus autem, &c.

E 5 Animaduersione, id est pena, qua anima rotatur de corpore, sic supra eod. ad abolendam. §. 1. a. videas quod dictum est supra eod. lib. de except. i. quidam. in fine.

F 6 Proclamationibus, habes simile uerbum supra de flat. mona. ea que. §. 1.

G 6 Et hic aliter quam ibi sumitur, scilicet secundum quod habetur supra de appell. cum sit nam appellatio est in iudicio: proclamatio extra iudicium, quod dic ut ibi no. in gl. propriis, &c.

H Predecessorum nostrorum.) Innocentij, Alexandri, Clementis.

I Imperialem.) Friderici insertam sub bulla Papae Clementis.

J 7 Interdictum.] hoc planum est, ubi data est definitiva sententia, vt bicet hoc demonstrat lumen pro. accedens, ubi dicit: condemnatos, & ubi dicit: sibi relicto statim, &c. & sic etiam loquitur. sed de appell. constitutiones.

K 8 Sed nunquid erit idem in processu causa inquisitionis, si grauenetur contra iurias videtur quod non, quia nulli est legitima defensio denegada, vt supra de excep. cum inter. versi. inquisitionis, &c. & sic cognoscetur de iniuritate inquietantibus, supra decept. interposita. in fine.

L 9 Nam regulare est, quod omnis oppressus liberè potest appellare. 2. quest. 6. c. 2. & est ratio, ne innocens damnetur, vt ead. quest. cap. 3. ubi dicit: non, quod in causis ecclesiasticis, dicta, id est assignata causa, a primo iudice recedere licet, si necesse fuerit, aut se videbit prægrauari, vt 2. quest. 6. cap. 2. cognoscetur de iniuritate inquietantibus, supra decept. interposita. in fine.

M 10 Oppressi autem etiam prægrauati dicuntur sententiam, ut ead. q. §. oppres.

N 11 Ideo autem in occultis debet certus ordo observari, ne quis innocens aduersorū pataret iustitiam. 2. q. 2. c. de manifesta. non obstat quod hic dicit: immo potius facit pro: nam si bene videatur, loqueretur de illis, de quibus iam constabat, unde dicit: sit hæreticus, & creditibus, &c. Sic etiam loquitur constitutio Innoc. IIII. de qua sit hic metrio, dicit enim: Item proclamaciones, & appellations humandi personarum minime auditantur.

O 12 Ideo autem dicit, huiusmodi personarum: quia non debent hæretici gaudere aliquo iuris privilegio. vt in autem de principe, dicit hæreti multum, præstan. circa medium. Idem etiam tener confitit.

tio Friderici quondam Imperatoris, de qua etiam fit  
mentio hic, quæ incipit: Commissi nobis cœlitus, &  
vbi etiam sic dicit. Omne infuper proclamatio  
nis, & appellationis beneficium ab hereticis, re  
ceptatoribus, & fautoribus eorum penitus amo  
oremus.

13. Et sic a contrario videtur, quod vbi non constat  
aliquem esse hereticum, tale iuris beneficium ei de  
gari non debet; coadiuat etiam ad hoc, quod in tam  
gravi criminis oportet cum multa cautela procedi,  
supra eod. ut officium, s. verum.

Merè sit ecclesiasticum.) ad hoc in authent. ut  
cleri, apud propriū Episco. s. si vero Ecclesiastīcū.  
14. Vnde dicit Beatus Ambrosius causam fidei agē  
dam in Ecclesia quis abnuat? si quis confidit, huc  
veniat. 23. q. 8. ca. conuenior. vbi de hoc, vitam se  
cū effet.

15. Sed ad huius dicti declarationem vide quod legi  
tur & not. 24. q. 1. quoties, & in concord. ibi notat.  
& a. si Petrus. 26. q. 5. contra idolorum. & in pre  
dict. cap. quoties. & vt melius elucescat, scendit est,  
quod ea quæ ibi dicuntur, diriguntur Beato Augu  
stino, & alijs Coepiscopis suis congregatis in Africā  
in Concilio Carthaginensi, vt ipse refert in suis  
Epistolis: quia in Concilio non fuit ausus condemnare  
pelagium, nisi requisito summo Pontifice, qui  
tunc Ecclesie Dei præsidebat, scilicet Jano primo.

Condemnatur.) sic supra eo. cum contumacia,  
in fine.

### c. Cum secundum.

S V M M A R I V M.

- 1. Quæ dicantur nuptiæ nefariæ, & quæ inceste  
& inutiles.
- 2. Incestus cum quibus committatur, & incestuo  
si Deo abominabiles.
- 3. Hoc nomen, res, largo, & stricte sumitur, &  
quid significet.
- 4. Secundum canones, rapta cum raptore, licite  
contrahit.
- 5. Quibus casibus bona raptorum deferantur in  
fiscum.
- 6. Bona hereticorum confiscata, a tempore cō  
missi criminis.
- 7. Alienationes ab hereticis factæ, ante damna  
tionem, non valent.
- 8. Fiscus, vel inquisitores, non tenentur restitu  
re pretium, his, qui ab hereticis emunt,  
cum ab illis bona uendicant.
- 9. Nisi pretium, vel aliud loco pretij inueniatur  
in bonis heretici.
- 10. Nec restituitur pretium ei, qui emit ab eo cui  
hereticus uenidit.

Vm secundum.)

1. Nefariae propriæ dicun  
tur nuptiæ iuxæ adjacentes, & desce  
ndentes: inceste, inter collaterales, &  
fines: aliae, quæ alijs rationibus simpliciter prohibe  
tur, inutiles dicuntur secundum quod not. C. de in  
cest. nup. sub rubrica.

A Contrarias.) quoniam ex tali coniungio soboles  
potest subere crescere. 31. q. 3. quedam lex. ad idem.  
56. dist. si gens.

2. Incestas.) cum quibus committitur incestus, ha  
betur 36. q. 1. cum ergo de talibus nuptijs incestuo  
sis habetur 35. q. 3. cap. 2. & cap. nullum. & ca. de  
incestis. ibi videoas: & c. nec eam quam. & tales me  
tia hic appellatur nefarie, quoniam tales incestuo  
sos designare functionem est, ut in præd. c. de incestis  
& dicuntur abominabiles Deo, & cunctis homini  
bus, vt in præd. c. nec eam.

B Eo ipso.) in hoc videtur facere ad propositum.  
de quo habetur infra eod. c. ver. bona, in fine.

3. Rerum.) hoc nomen, rei, secundum veram si  
gnificationem, omnia comprehendit, & corporalia  
& incorporealia. ff. de verb. signi. leg. rei appellatio  
ali quando tamen hoc nomen, rei, stricte sumitur, et  
propriæ, vt 13. q. 17. si de rebus. vbi de hoc in prin  
sed ad huius verbi declarationem, vide quod plene  
dixi. 40. dist. ante omnia.

Perdat.) vt C. de incestis nup. leg. cū ancillis. &  
leg. seq. & leg. si quis ff. eo. tit. leg. incesta. insit. de  
nup. s. si aduersus.

Et Mulier.) repeate, & cum secundum leges ciu  
les mulier, &c. & dic mulier, ingenua. C. de rap.  
virg. leg. 1. s. & si quidem. In ancillis enim & liber  
tibus, non habet locum pena bonorum, ut ibi habetur.

4. Humanam legem.) quæ habetur C. de rap. vir  
g. 1. & dic humanam, id est ciuilem, quia secundum  
canones, sicut rapta contrahit cum raptore. quo dic  
vt 36. q. 2. in summa.

Consortibus.) id est socijs in delicto, ut in præl.  
C. de rap. virg. s. pœnas. autem.

Ipsò iure.) hoc habes in authent. de rap. mul. et  
c. in fi. colla. 9. & propter hoc quod sic dicit, facit ad  
propositum.

Certo casu.) scilicet cum parentes mulieris non  
superfunt, nec alter eorum: vel si superfunt ipsi, vel  
alter, consenserunt talibus nuptijs: hoc casu bona de  
noluntur ad fiscum, ut in præ. authen. de rap. mul. in  
fi. 1. Ita autem cessant secundum canoness, vt not. 26.  
q. 2. de pueris. in glo. hoc est derogatum, &c. i

Illicitas species. Jupra de Iudeis. ita quorundam.  
Omittens.) hoc habetur. ff. de rect. i. commissa.  
C. eod. tit. leg. omnium. & leg. si quis. & quod hic de  
citur locum habet in priuato. ff. eo. tit. leg. vlt. s. di  
uis. in milite non. C. cod. tit. leg. 3.